malis subducere: nam in fame nemo quidem mortis imminis est. At nō tua culpa fames cepit. Sed uulneratum iugulasti, titubantem strauisti, fumantem incendisti. Ne quid inique faciam, diuisa sunt mala. Primam famem fortunæ imputo, ultimam tibi. Moram tuam itineribus separo. Deniq; ex eo inopiam tibi obijcio, ex quo propter te tuli. Itaque caritas annonæ, rarum frumentum, cædes ac direptio pecorum, fuerint fortunæ, fuerint anni, fuerint temporum, aliam conditionem habent ciuium mortes, & cadauerū dira læceratio, & peiores inopia cibi. Hæc fames iam tua est. Puta me in præsentī nihil adijcere, nisi hoc unum, tardius quā potueras uenisti, nondum tibi obijcio duplicata tempora, nec remensum toties mare, nec graues ancoras, nondum tantā moram quanta legationi satis esset. Si innocentes effemus, populū septem diebus perdidisses, Angustos humani spiritus terminos fames fecit, morimur, deficimus, festina misericors, omnes excipe auras, etiam si tota secundis flatibus tetenderint uela uenti, tamen remis adiuua, salutem publicam uehis, spiritum populū tuū reportas, omnium nostrū in ista classe nauigant animæ. Iuramus per tuum reditum, effusi per gradus templorū, uota suscipimus, tendimus manus, nam quas feriamus hostias non habemus. Quid spem publicam ad ancoras alligas: non stat interim dies, & plenis uelis mors uenit. Festina, merita tua non conditores æquauerint, non ipsi dii plus præstitierint. Tibi nos, tibi liberos nostros, tibi quicquid homini iucundum est, tibi debemus quicquid uicinæ ciuitati præstitisti. Non dico illa quæ poterā, puta cæculus imber in naues ruit, classis inter fluctus latet, nec inter canentes colūsarum aquarum spumas uela dignoscimus, egerit ex fundo arenas mare, micant ignes, intonat cœlum, scissis rudentibus tempestas libilat, deniq; sidus hybernum conditur, tu tamen perseuera, frumentum uehis, nihil horum necesse est feliciter nauiganti, festina. Quereres si naues cōmeatu tardasses, dum uelocitatis ratio haberetur, mallet accipere dimidium. Non delicati sumus, non luxuriæ queritur abundantia, unde spiritū sustineamus, unde mortem differamus in præsentia quantulūcūq;. Si plus opus fuerit, redibis. Siccæ fauces sunt, æger anhelitus os tendit. Iam frustra in sinu parentium liberi plorant, & nondum editi conceptus intra uterum famem sentiunt. Iam nemo diues est. Auras capiamus, & rore uescimur, & iam sperare tormentū est, quotidie uires deficiunt. Iam non imus in littus, sed redimus, in editis scopulis populus sedet, dum naues expectat, in paucua non redit. Aquas ingredimur, & unus ad te spectantiū rictus est, & cum defecerunt omnia, expirant. Te, te expectantes intentis oculis morimur, in mare mortui cadunt, Quoties sole percussa nubes refullit, nauem putamus, quoties fractus uento fluctus incauit, uela interpretamur. O mobiles miserorum spes, ad unaquæq; solatia, ab uno quoq; quomodo nutant. Hæc certe nauis est, ecce uela panduntur, propius appellitur, & accedendo crescit, nostra est. suos in utraq; partem uentos habuit, nostris uotis gubernati status sunt. Hæc dicimus, at illa interim transuolat. Fletus inde, & desperatio, & lucis odium. Nihil em̄ grauius quā destitutæ spes torquent. Ne interrogare quidem licuit, aut querere, nemo applicabat. Ergo incerti omnium rerum pependimus, nihil quisquam cognouit. Saltem si scire licuisset ubi frumentū uendidisses, ipsi petissemus. Iam quomodo ad singula momenta temporū mutabantur animi, bene est, serenus sol occidit, purus se dies tollit, ad nos uenti ferunt, iam ueniet. Pendet interim fames, & illud quod iam diu cogitat, differt, ita tamen ut subinde cōputet, quot dies ad mortem supersint. Nam quid profecit meministis, cum contrarij uenti flare cœpissent, & in altum fluctus à terra uolarent, quanta comploratio, quanti planctus fuerint, retinebitur, stabit, laborabit. At, si dijs placeat, legatus noster tum maxime bene nauigabat. Nos in hac fortuna, in tam graui casu, in eiusmodi cogitationibus sumus. Tu sinus maris circuis, & per omnes curuatorū littorum ambitus terram legis. Sic fit ut te iuuet diu nauigare. Nullus amœnus prætermittitur portus, nulla celebris ciuitas inuisitata transitur. Mentior, etiam ad esurientes applicas. Dein si quā timoris iniuriā quereris, nō feram te morantem. Quomodo satis accusabo uendentem? spiritus nostros transcribis, salutem nostram exponis. Quæ diu inastimabilis fuit, innocentiam publicam uendis. Frumentum nō naufragio perdidimus, non latrocinio, lucro perimus. Tempestas quoq; aliquam nauem in medium littus impinge-

ret, &

ret, & ex classe numerosa omnes fluctus exhaustisset. Perit frumentum, quia classis uenit in portum. Ita nos alienæ ciuitati legatum misimus, & uilia ac deuota capita uicinarum delicijs morimur. Nobis nihil iam residui spiritus superest, nos in conspectu mortis stamus, nos legatum frumentumq; nostrū ore aperto expectamus, classis nostra uecturam facit, & uicinarum ciuitatum copias reconducit. Penē à conspectu nostro uela conuersa sunt, quantulo minus quā congesti frumenti puluerem uidimus, tantum iam temporis transiuit ex quo pecuniam contulimus, legatū creauimus. Iam dinumeratis temporibus quæ secundi uenti breuiora fecerunt, quotidie spero, & sanē propē est. At legatus meus ad emendum modo proficiscitur. Tibi ergo tot ciuium mortes imputo, tibi stragem populū, tibi liberorum parentumq; miserimas pœnas, tibi quicquid passi sumus, tibi, quod grauius est, quicquid fecimus. Et scilicet speras, ut tantā sceleris inuidiam ab animis nostris duplæ pecuniæ strepitus auertat? Nescis quā multa uendideris. Duplo uendidisti. Ita ne infelicitas mea negotiantī tibi lenocinata est, quod fame perire ciues meos patior, quod ut uestrā ciuitatem seruem, meam euerro, quod à tam uicinis littoribus classem torqueo, quod ad diem redire non possum, quod pretium constituitis, quod occultum datis duplum, patrociniū meo quantulū lucror? At nos inepti ac uesani de fame querebamur, grauis nobis inopia, intolerabilis, & misera accersita mors uidebatur. Non agimus gratias industria legati? Respub. nostra locupletior perit. Sacrosanctus mercator opportunum, opinor, inuenit mercis exactum. Miror hercle si tam bene negotium gesseras, quomodo nobis pecuniam non retuleris. Duplo uendidisti. Decepisti uicinam ciuitatem, circūscripsisti, itaq; queritur. Duplo uendidisti. Hoc em̄ unum supererat, ut deuectum tantidem uenderes. Habita est itineris ratio, habita usurarum. Ego uero malo quod tam magno uendidisti. Apparet em̄ te nihil coactum. Sed si semel ponis hastam salutis, si redemptores uitæ admittis, & nos admone, melius uendis. Nos quicquid in domibus habemus, quicquid in templis, quicquid ciuitas suū uocat, cōgerere parati sumus. Frumentū pecunia remetiamur, libertatem nostrā addicimus, fines publicos tradimus, omnia licet eadem uicina ciuitas polliceatur, plus nō potest. Prosit mihi quod apud negotiatores solet, in antecessus dedi. Triplum, quadruplum, quantū poposceris accipe, & illa pecunia frumentū licet uicinis afferas, si nobis nihil de cōmeatu nostro partiris, nos uicinæ ciuitati uendemus. Liceat seruire ubi frumentum est. Non exigua res est, pro uira, pro sepultura, pro innocentia licemur. Non potest hic commeatus tam care emi, quā expectari. Sed nisi uendidissem, inquit, fame laboranti ciuitati, timui ne raperet. Et ita utiq; occipare uoluisti, ut nobis iniuriā tu potissimū faceres. Multum me hercle uos fallit opinio iudices, si ullam causam ita euidentem deferri posse in forū putatis, cui nulla ne mendacij quidem uelamenta contingant. Opinione sua defenditur, & quæ res minime coargui potest, utitur se teste. Ne nos periremus nō timuisti, ne repetiti cōmeatus post diem nostræ mortis applicarentur non timuisti. Nostris certe malis quanquam nihil poterat accidere inopinatum, tamen inter metus tempestatum & ancipites incerti maris casus, confiteor, ne frumentū salua classe perderemus, non timuimus. Non dico ut maxima uis parata sit, ut more immanis latrocinij turba raptorū littus premat, uel repugna, uel fuge, uel roga. Incensurum naues depressurumq; minitare potius, quā totum frumentū utiq; populo pereat. Partire uel gratis, dum nobis aliquid quo respiremus afferas, illud quo certe nihil asperius accideret, rapi patere. Faciet fortuna quod uoluerit. legatus à præcepto non recedat. Refer nobis saltem iniuriā nostram, mitte nuncios, ira famem differemus, rapie mus furentes arma, & se in obsidionem ciuitatis inimicæ sine delectu populus effundet, ualstabo interim fines, hoc est per aliena prata pascar. Si qua in uillis deprehendero pecora, diripiā, bellum me alet. Citius ad frumentū perueniemus, quā tu cū frumento redibis. Adiuuabunt pugnantem iusta sacramenta. Si contigerit æquū fortunæ iudiciū, non meos tantum cōmeatus recipiam: Si minus, certe dabitur bene mori. Liceat & manum cōserere, in acie conligere, condant se postea licet muris, longius obsidio eat, interim certe hostium potius cadaueribus uiuemus. Sed nulla uis fuit, nulla exterior iniuria, tuum certe commeatū nemo rapuit, iure miseri sumus, & ex stipulatu legati nostri peri-